

Telegraful Român

Organ național-bisericesc — Intemeiat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SAPTAMANAL

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 125 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.

Articole și corespondențe

se adresează **Redacției** Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

se adresează **Administrației** ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Sfințirea bisericii din Sereca

Arătare rară văzut-a poporul acestui ținut: doi Preasfințiți Arhieri, îndeplinind înălțătorul act

„Veselește-te cetate mică, căci bucurie mare gătitu-ți-a fie astăzi Domnul!” — și-au zis credincioșii noștri din parohia cea cu abia 289 de suflete, *Sereca*, din tractul Orăștie, când au văzut ce nici nădăjdui nu au îndrăznit mai înainte, că, adevărat, Duminecă la 1 Iulie a. c. la sfințirea bisericii lor, frumoase, dar mitite, sunt aduși cu fericit alai, doi sfințiți și sfințitori Arhieri: I. P. Sf. Arhiepiscop și Mitropolit *Nicolae* și P. Sf. Arhiepiscop *Vasile*.

La sfințirea dela Pricaz I. P. Sf. Mitropolit *Nicolae*, neputând veni Vineri 29 Iunie (Sfinții apostoli) pentru o indispoziție a stării sănătății Sale, — Sâmbătă în 30 Iunie simțindu-se mai bine, s'a hotărât a merge acolo unde cu toată dragostea părinteștei Sale inimi ar fi mers: spre locul sfințirilor ce fixase pe aceste 2 zile, — ca să îndeplinească chiar I. P. S. Sa măcar sfințirea bisericii din Sereca, iar pe cea din Pricaz să o vadă.

Așa I. P. S. Sa a sosit la Orăștie Sâmbătă seara (30 Iunie) însoțit de părințele consilier și secretar V. Nistor, și îndată s'a aflat cu bucurie mare de credincioșii din Sereca acest fapt, în același timp și cei din Pricaz au venit la Orăștie să se încredințeze despre aceasta și să lase aci rugămintea lor, ca să le facă bucurie de a-i cerceta și pe dânsii.

În tot ținutul s'a răspândit repede știrea, și interesul pentru sfințirea dela Sereca a crescut foarte.

Duminecă dimineața I. P. Sf. Arhiepiscop și Mitropolit, însoțit de P. Sf. Vasile și de suita Lor, au plecat la ora 9 dimineața din Orăștie, — iar prăznitorii dela Sereca au trimis nu la marginea satului sau a hotarului lor, ci la al treilea hotar, până la Căstău, un strălucit stol de 40 călăreți, cari să întâmpine pe Preasfințiții oaspeți și să-i conducă spre sătucul lor. Cum Preasfințiile Lor aveau să treacă prin două sate, acestea le-au ieșit într-o întâmpinare cu dragoste mare: poporul din frunțașă comună *Căstău* era întreg înșiruit în drum, cu preotul Oct. Andrei în frunte, care salutând pe Înălții capi bisericești, a cerut I. P. S. Sale binecuvântarea Sa pentru poporul de aci. I. P. Sf. le-a spus cuvinte de bucurie și de mulțumită pentru întâmpinarea ce-l fac și le-a dat binecuvântarea Sa. Apoi a plecat mai departe, premergând și înconjurându-l automobilul veselul stol alb și săltăreț de călăreți, veniți din Sereca, Beriu, Căstău și alte sate. În drum spre Beriu, alți 4 călăreți pe cai frumoși, venind din Dâncul mic, s'au alăturat convoiului sporindu-l.

În fața școlii din Beriu, credincioșii ridicaseră o prea frumoasă poartă de verdeață, și tot poporul adunat în

haine de sărbătoare în jurul ei. Cuceritul părinte Iosif Dumitru în ornate, cu sf. Evanghelie și sf. Cruce, a salutat pe I. P. Sf. Păstor, și corul a cântat: Pe Stăpânul și Arhierul nostru...

I. P. Sf. s'a dat jos din automobil și plăcut atins de așa caldă primire și semn de alipire a bun-credinciosului popor, le-a mulțumit în cuvinte părintești prea luminate și i-a binecuvântat.

Încă un salt și iată-ne aproape de sătucul în sărbătoare Sereca. De pe văi curgea popor numeros spre satul norocos. În drum, înainte de a coti spre Sereca, o vedere plăcută: un stindard venea în fața I. P. S. Sale și în umbra lui o ceată scumpă de credincioși, bărbați și femei, înaintau în pas domol, având în frunte o fanfară cânta cântări religioase: era «Oastea Domnului» din parohia Orăștioara de sus, condusă de harnicul și binecredinciosul învățător R. Baciuc de acolo. Preasfințiții Arhieri au rămas foarte plăcut impresionați de această întâlnire în calea Lor.

În sat, în Sereca, o poartă de verdeață îi primea și popor nenumărat dela poartă până la sf. biserică. Înălții oaspeți au înaintat încet prin mulțime până la poarta bisericii, unde îi așteptau deregătorile comunale, iar preoții în odăjdii, cel al locului cu sf. Evanghelie și sf. Cruce.

Preasfințiții Părinți au fost salutați din partea primăriei de dl notar cercual, apoi de tinerul paroh local Sim. Stăfănie. I. P. Sf. *Nicolae* li-a răspuns, fericindu-i că li-a ajutat Dumnezeu a avea acest sfânt și luminat praznic.

Conduși apoi de preoții în ornate, Preasfințiții au intrat în noua biserică, unde Preasfințiile Lor s'au îmbrăcat în strălucitele ornate arhiericești, — și s'a început slujba sfințirii afară, în fața bisericii. Răspunsurile le-a dat și aci, ca și la Pricaz, corul dela Orăștie sub mîiaștra conducere a dlui profesor Prația.

Începându-se încunjurarea bisericii I. P. S. Arhiepiscop și Mitropolit *Nicolae*, după fiecare sf. Evanghelie cetită într'un loc de I. P. S. Sa, în celalalt de P. Sf. Vasile, a uns pereții bisericii cu sfântul Mir, în toate cele 4 părți.

Intrându-se în biserică, s'a făcut sfințirea apei, apoi I. P. S. Sa a uns și pereții pe dinlăuntru cu sfântul Mir și i-a stropit cu apă sfințită, — după care, intrând cu împreună slujitorii în altar, a îndeplinit cele convenite pentru sfințirea prestolului, așezând într'însul sfintele moaște și un document iscălit despre sfințire, învăluindu-l în gioljurile aducătoare aminte de gioljurile

cari au învăluit trupul Mântuitorului pus în mormânt; ungând sfânta masă cu miresme, aducătoare aminte de miresmele cu care preacuvioasele femei au uns trupul lui Isus...

Apoi s'a început sf. Liturghie, cea dintâi asupra nou sfințitei Mese. O sfântă liturghie sărbătorească, cum rar se vede, — ba la sate nici că s'a mai văzut undeva, — slujită de doi Preasfințiți Părinți Arhieri, înconjuși de un strălucit cor de consilieri și preoți și cu doi diaconi.

Biserica, drăguță dar mititică, înghesuită grozav, abia a putut cuprinde doar a treia parte din lumea ce alergase la ea, ear două părți au rămas pe din afară, așteptând acolo binecuvântarea Arhierilor când vor ieși din biserică.

A fost o slujbă cu adevărat înălțătoare și rară. Corul dlui Prația a fost desăvârșit înălțând foarte sărbătorească slujbă.

La sfârșitul sfintei Liturghii, I. P. Sf. *Nicolae* a rostit poporului cuvântarea sărbătorească. Pentru ca să o poată asculta cât mai mulți, I. P. S. Sa, cu rară bunătațe, a poftit pe credincioși să înainteze până lângă sf. Iconostas, pentru ca să poată prin asta intra încă o parte din cei de afară, în biserică. Și fericitiți au fost cei ce au putut intra și toți câți s'au putut afla în acea oră în biserică dela Sereca. I. P. Sf. *Nicolae* a rostit o cuvântare arhierescă din cele mai fericite și fericitoare, plină de asemănări clasice și cuceritoare de inimi. A arătat de ce biserica e ținută de noi toți ca locul cel mai plăcut inimilor noastre, și Domnului, pentru rugăciune, și de ce creștinii se silesc să zidească locașuri de rugăciune chiar cu mari jertfe, cum au făcut-o și micul, dar credinciosul popor de aci. Te poți tu, creștine, ruga ori-unde, spunea I. P. S. Sa, și în casa ta, și în câmp, și în pădure, și pe mare, ori-unde. Totuși parcă nicăiri nu e rugăciunea ta așa de caldă și lui Dumnezeu plăcută, ca aici în sfântă Casa Lui! Iaca, dacă tu ai un vas cu jarete, și risipești acel jarete prin casă, prin curte, arde el fiecare fir de jarete, încălzind ceva-ceva în jurul lui. Dar dacă tu, în loc să-i risipești prin casă sau curte, îi aduni la un loc și-i lași așa toți la olaltă să ardă, cu cât mai viu va fi focul lor și căldura lor se va merge mai departe și flacăra lor se va ridica mai puternică în sus. Așa-i și cu rugăciunea. Adunându-vă aici, în sfântă Casa a Domnului, rugăciunea unuia se încălzește de rugăciunea vecinului său și a tuturor împreună se înalță mai fierbinte spre Cer și spre Tatăl care de acolo ne privește... Iaca pentru ce să iubiți Casa Domnului și să veniți să vă rugați cu toții și cât mai mult într'însa...

Și alte trei asemănări tot atât de pătrunzătoare și convingătoare a spus I. P. S. Sa în luminata Sa predică de sfințire de biserică, și lumea l-a ascultat cu răsufarea oprită și a rămas foarte impresionată de cele ce auzea.

— A urmat masa împreună în casa parohului locului Sim. Stăfănie. Preasfințiții Arhieri înconjuși de preoți și frunțași, printre cari dl. ministru A. Vlad, notari și d. Prim-pretor *Damian*, (care și aici a ținut a face ordine mare în drumurile pe cari vor trece capii bisericești, și ca deregători să dea sărbătorii toată cuvenita luare aminte). Înalt P. Sf. Sa a rostit cuvinte de laudă la adresa credincioșilor și conducătorilor lor de aci, cari, duși de credința lor bună, au zidit, într'un sat așa de mic, o biserică așa de frumoasă, închinând pentru M. S. Regele; d. Dr. A. Vlad a închinat pentru Preasfințiții Arhieri cari au cinstit și sfințit acest praznic cu venirea Lor aci; — și încă 2 vorbiri, după care masa s'a încheiat și oaspeții au plecat, lăsând neuitate aduceri aminte de petrecerea de aci.

La plecarea din parohie, Oastea Domnului din 2 parohii se adunase în fața sf. biserici cu cele 2 steaguri ale sale, Înalt P. Sf. *Nicolae* s'a dus la ei cu mașina, ei l-au primit cu o cântare a Oastei, și I. P. S. Sa le-a mulțumit, i-a îmbrățișat cu sufletul său și i-a binecuvântat.

La Pricaz

I. P. Sf. Mitropolit, n'a scăpat prilejul de a merge și acolo unde inima Sa atât de mult l-a dorit, și unde a regretat că a fost împiedecat a merge: la Pricaz, să vadă noul Sion înălțat de acest popor evlavios și darnic.

Pricăjenii l-au primit cu bucurie mare, adunați în număr deplin, la poarta sfintei lor biserici. L-a salutat cu bucurie dl notar Ivășcoi, în numele primăriei, părintele Solomon Armean în numele bisericii surorii unite, iar părințele prof. Zah. Stanciu din Orăștie în numele bisericii cu sf. Evanghelie și sf. Cruce. (Parohul locului, I. Ardeu, neștiind ce va urma, ca unul ce-și plinise fericit slujba și sarcina sa, plecase în Munții Apuseni la rînta unui nepot, de unde nu era cu putință a fi chemat acasă).

I. P. S. Sa a mulțumit tuturor pentru buna primire și a poftit pe toată lumea în biserică să se roage împreună și să mulțumească lui Dumnezeu că i-a ajuns și ziua de azi.

După o scurtă rugăciune de mulțumită în biserică, I. P. S. Sa a rostit și aci o caldă cuvântare poporului, lăudându-l pentru mărețul semn al măreței sale jertfe, care se oglindește în această de laudă biserică. Și-i află vrednici de laudă mai ales pe o vreme ca cea de acum, când trecem prin zile grele, cari sunt o probă dela Dumnezeu! Dar de probele lui Dumnezeu să nu ne spăriem, căci ele își au tainele lor adânci. Într-o țară din Africa, — spune I. P. S. Sa, — din niscai munți, curge la vale un râu cu ape repezi, prin care încercând a trece, valurile răstoarnă mulți oameni și-i duc în jos și-i primejduesc sau îi omoară. Oamenii de acolo, ca să treacă de pe un țărm pe altul, își pun câte o peatră grea pe cap! Și așa trec, căci piatra îi apasă, de nu-i duc valurile!

«Așa-i, iubitorilor creștini, și cu încercările ce ne trimite Dumnezeu nouă. Ele sunt pietri grele puse de Dumnezeu pe capul sau umerii noștri, ca să nu ne ducă valurile cele rele ale vieții... Nici nu știm de ce

primejdii și pieiri ne-au scăpat «greutățile» ce au venit peste noi».

Tot poporul a rămas încântat și mai aproape legat de sfânta biserică prin cuvintele luminate arhieresti.

Reîntors la Orăștie, I. P. S. Sa, cu P. Sf. Vasile și suita sa, a făcut o vizită dlui fost ministru Dr. Vlad, — după care au plecat la Sibiu, lăsând multă mulțumire în suflete și aduceri aminte foarte plăcute.

Preoții cari au auzit cuvântările I. P. S. Sale, au spus: Noi toți ne

facem megafoane (mașinăriile răspânditoare de grai până la mari depărțări), ale cuvintelor așa de ducătoare la inimă ale I. P. S. Sale, repetându-le noi în biserici, poporului nostru care nu le-a putut auzi. Și nici nu deodată, ci pe rând, ca să guste poporul în 2—3 rânduri din minunatele pilduri ducătoare la mântuire. Și credincioșilor li se va spune: Faceți-vă acum și voi mai departe purtători ai acestor învățături, ca să fiți și voi cu noi, împreună lucrători și sămănători ale semințelor sfinte sămănate de I. P. Sf. printre noi..

I. M.

Desvoltarea pelerinajelor

Duminecă dimineața, în 8 Iulie a. c. au apărut pe străzile Sibiului cete numeroase de tineri și de fete dela țară, în cântece naționale și religioase, îndreptându-se spre catedrală.

În scurtă vreme spațiosul lăcaș de închinare era tixit de mulțimea pelerinilor, cari au plecat de-acasă în zori de zi, unii cu trenul, alții pe jos, cu căruțe și cu autobuse.

În catedrală s'a început slujba sfintei liturghii, pontificată de I. P. S. Nicolae, cu mare sobor de preoți din provincie și din centru.

În timpul cuminecării din sf. altar, parohul nostru I. Banda din Roșia a interpretat personalitatea Mântuitorului ca idealul de viață al tinerimii. Pe urmă însuși I. P. S. Sa a împărtășit cu sfânta cuminecatură peste două sute de tineri și fete.

La sfârșitul slujbei în catedrală, I. P. S. Sa a dat expresie bucuriei pentru frumoasa dezvoltare a pelerinajului la catedrală a societății Sf. Gheorghe ca prilej de a reînvi legătura cu Hristos dela sf. botez a tineretului. A urmat un festival în Aula Academiei, în care corurile sâtești din Turnisor, Rășinari, Sadu și Roșia s'au alternat cu declamații, printre cari o conferință despre întoarcerea la Hristos a P. C. Tr. Scorobet, binecuvântarea I. P. S. Nicolae și cuvânt de încheere din partea P. C. Em. Cioran, protopop, Sibiu. După masă distribuie de cărți, participare la cinematograf și vizitarea muzeului Asociațiunii.

Era pelerinajul la catedrală al societății Sf. Gheorghe din protopopiatul Sibiului.

Pelerinajele religioase sunt o cerință spirituală a vremii și un minunat mijloc de răscălini sufletești.

Tot pelerinaj religios se face și la ziua Eroilor, la cimitirele care simbolizează jertfa pentru patrie. Eroii naționali sunt cei mai de aproape de noi din «norii de mărturie» cari întrețin focul idealului la orizontul sufletelor tinere și spre care privim cu admirație și cu dorința de a le urma exemplul și jertfa și idealul. Flacăra nemistuită încunjură și mormântul dela Rășinari, mănăstirea dela Sâmbăta de sus, schitul dela Cioara, Gorunul dela Tebea etc. etc. Biserica Sf. Nicolae din Brașov, Catedrala încoronării dela Alba-Iulia, ca să indicăm nume geografice înscrise în dipticul sacru al topografiei noastre sufletești, — încă sunt locuri istorice de pelerinaj în Arhiepiscopia noastră.

Dar în lungul și în latul țării sunt sute de locuri de drumeție spirituală, cari împröspetează sfinte amintiri de bărbați și de femei, în cari s'a sălășluit Duhul lui Dumnezeu și ale căror exemple stimulează și generația de azi să consacre viața unui ideal superior.

Din pelerinajele la centrul protopopiatului, la centrul eparhial și

în localitățile istorice din țară se încheagă icoana sfântă a patriei și a vieții tradiționale creștinești a poporului nostru. Pentru că în conștiința colectivă a creștinilor, dreptul de țară sfântă al Palestinei, cu locurile pe unde a umblat Mântuitorul lumii, a săvârșit minuni, a împărțit binecuvântări și lumină — s'a extins asupra întregului pământ, unde au trăit creștini, cu ideal de sfîntenie și unde idealul Evangheliei pătrunde sufletele credincioșilor.

E un svon de supranatural, care adie azi în lume și o reacțiune împotriva materialismului, a egoismului și a crizei morale, în care se sbate omul de azi.

În multe țări, transformarea sufletească își găsește expresie, ca în Franța în cultul fecioarei Ioana

d'Arc, în Italia în cultul lui Francisc de Assisi, în Anglia în cultul martirilor bisericii naționale.

Pretutindenea renașterea religioasă e însoțită de serioasă educație morală, de misiuni bisericești și de apostolat laic.

Pretutindenea asociațiile religioase, isvorâte din nevoi de certitudine și din setea de mântuire a sufletului, caută pe Dumnezeu și deslegarea enigmelor, care sunt în om și în jurul lui.

Pelerinajul e în funcție de călăuză la Dumnezeu, la regăsirea de sine a creștinului înviorat și ancorarea lui la catargele bisericii.

Sunt câțiva ani, de când în adunarea eparhială din 1926 se făcea pelerinajelor această semnificativă interpretare: „viața fiecărui creștin e un pelerinaj. Și în pelerinajul vieții omeneste, fie acela ori cât de neînsemnat, sunt locuri sfinte, unde sufletul omenesc se simte atins de flacăra divină și unde cerurile se pleacă de-asupra capetelor noastre, iar îngerii Domnului pogoară să ne dea ajutor.

Acestea sunt toate locurile de jertfă, punctele de atingere dintre cer și pământ, câmpul de luptă și de biruință asupra desărtăciunilor omeneste. Acolo strălucește flacăra sufletului. Acolo au țâșnit lacrimile, ne-a ferecat agonia și au curs sudorile de sânge din grădina Getsimani. Fericit este omul, care întorcându-și privirile peste drumul săvârșit în viață, poate zice despre sine, cu conștiința împăcată: Aici am secerat biruință sufletului meu»!

TR. SCOROBET.

„Învățământul teologic“

— Note pe marginea unui articol —

Multă vreme nu mi-am putut explica, pentru ce întârzie reorganizarea învățământului teologic. Nedumerirea mi s'a risipit de curând: Părintele Ioan N. Ionescu dela biserica Amza-București încă nu-și spusese cuvântul. Acum și l-a spus, în Nr. 12 (1934) al revistei „Viitorul“, revistă care de-o vreme 'ncoace pare a fi devenit monitorul tuturor atacurilor împotriva Bisericii ortodoxe din Ardeal. Și n'nrucât Părintele I. N. Ionescu și-a spus acum cuvântul, putem fi liniștiți că atât de importanta problemă a reorganizării învățământului teologic va fi soluționată fără amânare.

E bine să cunoaștem părerile Sf. Sale în această chestiune, ca să putem bănuir și în ce sens va fi legiferat învățământul sacru în România Mare...

Ca să facă atmosferă, Păr. I. Ionescu ține să precizeze dela început că boanghenii ăstia de Ardeleni au fost de vină, că chestiunea reorganizării învățământului teologic nu s'a soluționat până acum. Ei «care vroiau să-și impună punctul loc (sic) de vedere», ca și la legea de organizare bisericească...

În realitate noi n'am vrut nici odată să impunem vr'un punct de vedere al nostru. Nici nu puteam: Suntem doar așa de pușini la număr în raport cu frații noștri din Vechiul Regat. Și într-o epocă de exagerată democrație ca cea de azi, în care numărul voturilor este hotărâtor în orice operă de legiferare — nu poți impune nimic decât prin aderențe. Ori când sunt aderențe, nu mai e impunere.

Vedeți, dar, că Părintele I. N. Ionescu a luat-o razna dela început.

Să continuăm. Sf. Sa recunoaște că punctul nostru de vedere «este foarte serios». În speță, că tinerii, la intrarea în seminar încă nu-și pot constata vocația pentru preoție și deci e mai potrivit să înceapă învățământul teologic după liceu, în Academii sau (complectăm noi) în Fa-

cultăți. Totuși, având în vedere disciplina din seminarii armonia tuturor materiilor de învățământ așa cum se predau aici, precum și împrejurarea că din liceu pușinii tineri cari vor veni la teologie vin numai «din calcule pur materiale», Sf. Sa este pentru menținerea seminariilor, pe cari, însă, le vrea reorganizate.

Aici ar fi multe de spus. Mai întâi noi nu suntem pentru desființarea seminariilor, ci pentru completarea culturii și educației ucenicilor lor în Academii și Facultăți. Prin urmare Păr. I. Ionescu se luptă cu morile de vânt... Cât despre «calculele pur materiale» cu cari vin liceenii la Academii și Facultățile teologice — ele-mi stârnesc un hohot de râs tragic. Fiindcă bacalaureații liceelor, ori cât de tineri ar fi, nu sunt așa de naivi ca să creadă, că la parohiile pe cari le vor păstori îi așteaptă vr'o viață al cărei confort să-i ispitească... Asta, cel mult în capitală. Dar avem o singură capitală... În parohiile noastre îi așteaptă pe preoți cu totul altceva: munca încordată de fiecare ceas, misiunea sfântă care le poruncește să se facă «tuturora de toate», ca cel pușin pe unii să-i mântuiască, fără să aibă uneori unde să-și plece capul măcar; îi așteaptă, cu un cuvânt, «nă cazul și strămtătoarea». Părintele I. N. Ionescu n'a aflat încă despre acest adevăr? Ce om fericit!

Vedeți, deci, cât de prăpăstioase sunt «păreri» Părintelui I. N. Ionescu. Dar, oricât a violentat Sf. Sa pân' aici logica și realitatea faptelor, cel pușin a păstrat linia unei decențe în discuție. Asta însă numai până când ajunge să vorbească despre Academii teologice. Fiindcă vorbind despre aceste Academii, Părintele I. N. Ionescu este — să ni se ierte cuvântul — insolent. Sf. Sa spune minciuni atât de formidabile, încât la prima lectură a acestor minciuni îți vine să le contesti autenticitatea.

De-o pildă, Părintele I. N. Ionescu scrie, negru pe alb, că la Academii no-

stre teologice s'au primit și elevi cu 4, 5 clase secundare... Și asta, când la noi și copiii știu că la Academii teologice nu se primesc decât bacalaureații de liceu sau diplomații de seminar. Și că numai câțiva ani după război s'au primit, excepțional, și o seamă de normalști, în majoritatea lor covârșitoare cu opt ani de studiu (pe cari și Ministerul instrucției i-a echivalat cu bacalaureații) ca studenți extraordinari, deci cu drepturi reduse față de ceilalți.

Alta: Părintele N. I. Ionescu crede că în Academii teologice se predau «studiile religioase elementare», cari se predau în Seminariile de dincolo de Carpați... Și habar n'are că în aceste Academii se predau aceleași studii și cel pușin în aceeași extensiune ca și la Facultăți, excepție făcând doar limba iido-vească, predată într'adevăr mai sumar, fiindcă preoții noștri nu vor să devină ebraiști, ca licențiații Facultăților.

În treacăt fie zis, la noi studiile religioase elementare se predau în școala primară, sau cel mult în liceu...

Păr. I. N. Ionescu pune însă cunună minciunilor Sf. Sale abia când spune, că «profesorii Academiiilor teologice n'au în majoritatea cazurilor nici un titlu, nici chiar capacitatea pe care o au profesorii de liceu». În realitate majoritatea covârșitoare a profesorilor noștri au două titluri academice și n'plus, de-o pildă, din cei șapte profesori ai Academiei «Andreiane» șase au și studii de specializare făcute în străinătate.

O firească modestie ne oprește să spunem mai mult despre acești profesori; pentru că arătarea adevărului să nu ni se tâlcească drept laudă de sine.

Ca să mai udaogăm măcar una din prăpăștiile colaboratorului ocazional al revistei «Viitorul», continuăm. Părintele I. N. Ionescu vede un rău în faptul că Academiiile sunt «în mâna episcopatului», care «s'a dovedit de multe ori abuziv, atât în numirea cât și în depărtarea(?) profesorilor dela academii».

După cum vedeți, Sf. Sa crede că ar fi mai potrivit ca școalele teologice să stea sub cărmuirea Ministerului de industrie și comerț, sau, poate, sub directă supraveghere a Siguranței generale.

Tot atât de «informat» se vadește părintele I. Ionescu și când afirmă că Academiiile teologice sunt depopulate. Sf. Sa nu știe, că numărul studenților cari se primesc în aceste Academii este limitat, pe de-o parte fiindcă autoritatea bisericească nu vrea să facă din aceste școli căzărmi, pe de alta fiindcă nu vrea să-și creeze proletariat teologic și să-și facă bucluc de unde n'are.

Toate aceste lucruri ar fi trebuit să le știe cumplitul adversar al Academiiilor teologice, ca un preot în capitală ce se întâmplă a fi. Dar nu le știe. Si asta nu-i spre lauda Sfinției Sale. Ori, de cumva le-a știut și conștient a «strâmbat adevărul» — cum credem — atunci e dezastruos de jelnic. Firește tot pentru Sf. Sa.

De apologia pe care Sf. Sa o face Facultăților de teologie, nu mă ocup. Fiindcă eu nu sunt adversar al Facultăților, fiindcă printre profesorii acestor Facultăți am și mulți prietini. Si nu vreau să mi-i fac dușmani, citând argumentele apologiei pe care o face părintele I. Ionescu Facultăților. (Dar tot nu mă rabdă inima. Iată unul din aceste argumente: Păr. I. N. Ionescu crede că prestigiul Facultăților de teologie se datorește, între altele, împrejurării, că studenții teologi pot urma «și la celelalte cursuri și în felul acesta să-și completeze vederile» (sic!).

Un cuvânt de încheiere: Pe necuviinciosul adversar al Academiiilor teologice — Dumnezeu să-l ierte. Cât despre avocatul Facultăților de teologie — să se judece cu el profesorii acestor școale...

Nicolae Colan

„Congresul pedagogic-religios al preoților profesori de religie“ dela Mănăstirea Dealul

III

Păr. *Urjacoschi* salută congresul în numele I. P. S. Sale mitropolitului Gurie, al consiliului arhiepiscopesc din Chișinău și al Frăției profesorilor de religie din Basarabia, nădăjduind că întrunirea va aduce soluțiuni pentru sănătatea tinerilor noștri. Termină cu rugăciunea «Doamne, ajută»!

Păr. *Imbroane* dela Timișoara scuză absența P. S. Sale Păr. Grigorie al Aradului, cel nelipsit dela asemenea întruniri, dar care de data aceasta târnoșește un nou altar, dela care se va răspândi cu putere cuvântul dumnezeesc. Arată că la Arad an de an se întrunesc preoții și profesorii pentru a discuta îndrumările de dat tineretului. Urează tot sporul acestei întruniri.

Păr. *Partenie*, președintele Asociației generale a clerului, salută congresul în numele întregului cler și-i urează izbândă deplină, evocând marile figuri ale trecutului țargoviștean.

Dl *Iancu Anastasescu*, consilier arhiepiscopesc București, salută congresul ca ales al credincioșilor dâmbovițeni în adunarea eparhială.

Păr. *V. Popescu*, delegatul Societății femeilor ortodoxe, dorind spor arată că societatea care l-a delegat nu putea lipsi dela congres, dorind ea să crească adevărate mame; ia parte deci nu pentru a face o formă protocolară, ci pentru a se pune în contact cu ce s'a mai putut adăuga în materie de creștere.

Dl prof. *Nedelcu*, insp. activității extrașcolare, aduce salutul dlui ministru Angelescu, care nu poate participa, și pe al dlui gen. Manolescu, comand. cerceșilor, care e atâta de legat de opera creștinească. Din toate vorbirile de până acum, întocmite fără o prealabilă împreună înțelegere, răsare dorința unanimă: înapoi la spiritualitate. Inapoi la spiritualitate! Dar nu la ori care, ci la a Celuice a spus: «Ridică-te și pleacă, dar de acum să nu mai greșești». Iar această spiritualitate se aduce prin exemplul nostru și al sfinților voastre.

Păr. *Brănișteanu* salută congresul în numele preoților din Dâmbovița, arătând că congresul răspunde unei nevoi reale.

Păr. *Iordache* salută congresul în numele P. S. Sale Lucian al Romanului.

Dl *Pavel* salută congresul în numele Asociației licențiaților în teologie.

Ședința de deschidere se termină cu cuvântarea pâr. *I. Mihăilescu*, care spune, că răul a preocupat toate mințile filosofilor și oamenilor mari din toate vremurile, dar nu l-au putut remedia. Toți au murit constatând, că veacul lor a fost cel mai rău. Remediu împotriva răului e folosirea dragostei creștine. În această privință preoțimea noastră și-a făcut datoria. Sunt în asentimentul tuturor, când afirm că ne-am adunat cu cel mai bun gând și să lucrăm cu cea mai mare căldură pentru rezolvirea problemelor ce ne-am pus, și că ne vom face pe deplin datoria nu numai aici, ci și mai departe, la catedră, în societate, etc. Mulțumește în numele congresului I. P. S. Sale Păr. Patriarh, care a organizat și prezidat congresul și dlui comandant al școlii pentru ospitalitatea arătată.

După ședința I. P. S. Sa, împreună cu toți preoții profesori trece prin prânzătorul elevilor, cari așteaptă binecuvântarea mesiei prin mâna celui mai înalt reprezentant al bisericii românești, iar apoi ia masa împreună cu toți congresiștii. Se toastează pentru M. Sa Regele, pentru I. P. S. Sa Patriarhul, pentru comandantul școlii și pentru profesorii ei. —

Ședința de după masă se deschide cu oarecare întârziere. Prezidează părintele I. Mihăilescu, decanul facultății de teologie, asistat de 2 viceprezidenți aleși adhoc: pâr. Marin Ionescu din București și pâr. Leșnic din Basarabia. Secretari se aleg: pâr. diacon Găldău și dl Jingoiu (funcționar la Patriarhie).

Se citesc tratatele cu privire la „Raportul religiei cu celelalte obiecte de studiu în școală”. Tratatul pâr. *Al. Constantinescu* din București pune religia față 'n față cu știința pentru a conchide, că între ele este raport de bună armonie. Crede că ministerul ar trebui să refuze aprobarea manualelor, cari ridiculizează adevărurile biblice. Tratatul pâr. *Anton Angelescu* dela Brăila privește chestiunea din latură filosofică și fixează câteva puncte: 1. Principiul de corelație să fie respectat și de celelalte obiecte de învățământ; 2. Religia să ocupe un loc central, nu periferic; 3. Învățământul religios să se provadă numai de preot cu altar; 4. Să luptăm împotriva materialismului; 5. Profesorul de religie să fie bine pregătit. — Tratatul pâr. *Rădoescu* dela Râmnicul-Vâlci privește chestiunea prin prismă pedagogică și conchide la aplicarea principiului concentrațiunii în jurul religiei.

Președintele cere congresului să nu mai intrăm în discutarea acestor tratate. Totuși, după o pauză de 10 minute, se discută. Păr. *Valeriu Iordăchescu* dela facultatea de teologie din Chișinău ține o lungă cuvântare al cărei leit motiv este: să nu provocăm asperități, să nu lăsăm impresia că vrem să accapărăm totul pe seama religiei. — Dl Șerban Ionescu profesor la facultatea de teologie din capitală, cere, deasemenea într-o lungă cuvântare, să se încerce tocmai un spirit de afirmare creștină; «noi nu ne răsboim cu filosofia și nu-i dăm altă concepție, decât pe cea adevărată; aceasta nu oprește să putem lua atitudine creștină față de oricare curent».

— Păr. *Maier* cere cuvântul pentru a privi chestiunea și din partea elevului, întrucât până acum toată discuția ia aparența unei lupte cu dușmani nevăzuți; vrea s'o schimbe în discuție pedagogică. O mare parte din congresiști, în frunte cu președintele, stăruie să renunțe la cuvânt, pentru a nu se mai pierde timpul. Se propune alegerea unei comisii, care să fixeze punctul de vedere al congresului. În comisie au fost aleși pâr. *Valeriu Iordăchescu*, dl Șerban Ionescu, pr. *Maier*, pr. *Al. Constantinescu*, *Rădoescu* și *Angelescu*. Comisia va prezenta propuneri la congresul viitor. În congres nu s'a mai precizat ce atitudine se adoptă.

Se trece la chestiunea a doua: «Programa învățământului religios de toate gradele».

Păr. *Marin Ionescu* din București citește întâi un referat în care spune, că vine cu propuneri noi: Să numim lecțiile altfel decât până acum (b. o.: Un frate bun și un frate rău); în programa analitică, să ținem seamă de miracol care place copiilor, de elementul scripturistic; să nu facem din copil un simplu reflector al gândirii noastre mature; să ne ferim de istorie mozaică. Citește apoi programa analitică întocmită de dsa pentru primele 3 clase, care nu cuprinde mai nimic nou, decât doar că în locul titlurilor biblice, introduce în programă ceea ce în pedagogie se numește anunțarea temei (țantei). Fiind în sală prea slabă lumina electrică, se decide să se continue a doua zi, însă la ora 8 dim.

De fapt Miercuri, în 20 Iunie, la ora 8, se și deschide ședința cu ce-

tirea tratatului întocmit de părintele Trofimov din Chișinău, tratat care nu face suficientă distincție între chestiunile de programă și metodologie, și citește subiectele, ce au să treacă în programa analitică pentru primele trei clase. După ce se vor pune acestea la punct, se vor ceti și discuta, cele scrise de părintele Marin Ionescu și Trofimov cu privire la clasele IV—VIII.

Incepându-se discuția, protopopul *Gh. Maier* spune: «Ceeace facem noi acum, e muncă zadarnică. Niciodată nu se va putea stabili o programă analitică în congres și de cătră congresiști, unde n'avem timpul necesar să discutăm de ce e bine să luăm sau să lăsăm din program o lecție sau alta. Noi aici nu putem stabili decât principiile călăuzitoare la întocmirea programei și să alegem o comisie, care s'o studieze pe îndelete, iar după ce comisia va fi gata cu lucrarea, congresul cel mult o va corecta și aproba. În consecință, datoria noastră cred că s'ar rezuma la fixarea următoarelor principii: 1. Programul analitic va trebui să ție seamă de *biserica* (dogma, morala, cultul, dreptul ei), de *duhul vremii*, care cere familiarizarea copilului cu Sf. Scriptură, și de *copil*.

2. Liceul are 8 clase, împărțit în două cicluri; împărțim și noi religia în cicluri sau o predăm desvoltător? Eu sunt pentru predarea desvoltătoare.

3. Religia, având să facă educația credincioșilor bisericii și cetățenilor statului, să se introducă în toate școlile secundare de orice fel și grad și cu 2 ore de fiecare clasă, deci cu 2 și la cl. VII și VIII.

4. Să se facă o programă, care să nu se schimbe cel puțin 10 ani.

5. Iar materia să se împartă în felul următor: cl. I: Vechiul Testament fără să facem istorie evreiască, ci religie; cl. II: Noul Testament, viața și faptele Mântuitorului; cl. III: Învățătura Mântuitorului (parabolele, predica de pe munte) și Faptele apo-

stolilor; cl. IV: Istoria bisericii creștine universale, cu un rezumat sistematic al învățăturilor de credință și liturgică câștigate la lecții în cei 4 ani; în cl. V: Istoria bisericii românești, care e prea grea și prea de vreme în cl. IV.; în cl. VI: Dogmatică; în cl. VII: Morală, și în cl. VIII: Apologetică sau altă materie, cum va rezulta pe urma discuțiilor.

La acestea s'ar rezuma, cred eu, lucrul congresului nostru cu privire la chestiunea ce o discutăm. Și eu vă rog să acceptați propunerile, ce le-am făcut».

Propunerile acestea stârnesc discuții extrem de vii și în aparență contradictorii.

Păr. *Mihăilescu*: Testament Vechiu numai la cl. I mi se pare prea mult.

Păr. *Maier*: Nu este mult, pentru că eu nu înțeleg să fac b. o. pe David, cum se face la istorie: «A fost un rege, care a domnit și a făcut etc.», ci scot la iveală acele părți frumoase, în care se vede superioritatea lui David față de Saul; voiu scoate eternul uman; voiu face religie, cum am spus.

Păr. *Mihăilescu*: Dar se poate să se încheie ciclul inferior fără Istoria Bisericii Române?

Păr. *Maier*: Istoria Bisericii Române se împletește cu Istoria Românilor și atât cât poate înțelege elevul de curs inferior primește la Istoria Românilor, iar ciclul se poate încheia și fără.

Păr. *Georgescu-Dușumea* (Buc.). Nu se pot cere 2 ore de fiecare clasă. Programa e fixată. Ne pare bine, că am primit cât ni s'a dat.

Păr. *Maier*: Asta n'o pot înțelege: să n'avem dreptul să cerem timp deajuns pentru a face educația copiilor noștri?

Păr. *Georgescu-Dușumea* concede, că se poate cere și să se ceară două ore de clasă pentru religie. (Urmează)

Protopopul *Gh. Maier*
profesor la școala normală „A. Șaguna” — Sibiu.

Probleme, fapte, comentarii

Cerc religios în plină activitate.

— Despre conferința preoților, din cercul religios „Gârbova”, ținută la 1 Iulie 1934, în parohia ortodoxă română Spring, prot. Miercurea, primim următoarele:

Duminecă dimineața, glasul clopotului dela sfânta biserică ortodoxă română din Spring, vestește credincioșilor venirea în parohie a preoților din cele 6 parohii, care formează cercul, spre a oficia în sobor sfânta slujbă și a predica poporului doritor de-a se apropia cât mai mult cu sufletul de altarul lui Hristos.

Deși timpul era ploios și drumul noroios, poporul s'a grăbit să vină la biserică și să întâmpine după cuviință pe păstori din celelalte parohii și pe copilașii școlii primare din Cărpiniș, care veneau conduși de către harnicul lor dascăl, Bogdan Ene, în 6 căruțe, pe o distanță de peste 25 km., ca să dea răspunsurile sfintei Liturghii.

Poporul dela început a căutat să-și manifesteze adâncă mulțumire postându-se în fața bisericii pe două rânduri și aclamând însuflețit pe iubiții oaspeți.

Sfânta slujbă s'a început la ora nouă. Biserica era plină de popor, iar corul copilașilor făcea ca toate sufletele cucernicilor creștini să se apropie de Domnul.

La Priceasnă a predicat în cuvinte alese părintele Gheorghe Buzea din Boz, asupra Evangheliei zilei: pe care a explicat-o cu multă înțelegere, îndemnând poporul la nouă viață întru Hristos și la rodire de fapte evanghelice.

La sfârșitul sfintei Liturghii vorbește poporului părintele C. Hășcău din Reci despre starea morală în care se sbate lumea, din cauza slăbirii credinței.

Ambele predici au stârnit profundă mișcare sufletească în mulțimea credincioșilor.

După masă, la ora două, s'a săvârșit vecernia tot în sobor. Ne fiind școala destul de încăpătoare, s'a ținut și conferința în sfânta biserică, deschizându-se prin graiul

președintelui și cântarea, pe trei voci, executată de corul copiilor.

Primul conferențiar a fost părintele dela Gârbova, Nic. Opreș, care a vorbit pe înțelesul tuturor despre însemnătatea sfintei Scripturi și a originii sfintei noastre biserici ortodoxe.

A predicat în urmă părintele președinte I. Muntiu, despre: „Ce este creștinul”, explicând poporului poruncile bisericii. Conferința a fost cu multă atenție ascultată, și lumea a rămas pe deplin mulțumită de sfaturile evanghelice date de conducătorul cercului și de caldele cuvinte cu care a fost îndemnat a le urma.

Poporul, doritor de-a asculta cântece din partea copilașilor, a ieșit în curtea casei parohiale. Aci s'au cântat cântece patriotice, și a cuvântat învățătorul Bogdan Ene, arătând programul său de culturalizare a satelor alături de slujitorii altarelor sf. biserici.

La ora 6 după amiază s'au terminat și aceste manifestări culturale și oaspeții au plecat spre casă. — C. H.

*
Comună pilduitoare. — Harnici învățători și vrednic preot mi s'a dat să văd în comuna Apoldul de sus, în județul Sibiului. Am asistat, în 17 Iunie c., la examenul claselor școlii primare din această comună și la festivalul cu bogat program de producțiuni școlare, urmărite cu bucurie și însuflețire de părinții elevilor școlii primare și ai școlii de copii mici. Corpul învățătoresc, P. Zemora, Melania Muntiu și M. Tipurița, s'a dovedit că are valoroase puteri didactice, ear Pr. Ion Albu își păstorește credincioșii cu zel și pricepere, izbutind să înfăptuiască lucruri de seamă pentru biserică, școală și comună. Apoldul de sus are astăzi reu-

niune de femei, societate a tinerimii adulte „Sf. Gheorghe”, precum și o în-tovărășire a foștilor ostași din marele război, întemeiată în scop că, la moartea unui membru al tovarășiei, urmașii decedatului să primească drept ajutor o sumă de bani din cotizațiile membrilor.

Mai adaug că Apoldul de sus, are două coruri, care cântă în Dumineci și sârbători la sfânta biserică: un cor bărbătesc și altul al copiilor de școală, conduse de învățătorime.

Acum, când în fruntea comunei stă o comisie interimară cu președinte român, și când avem și notar român, așteptăm cu toată încrederea să vedem înălțându-se, cât mai curând, zidirea casei naționale în Apoldul de sus.

Corresp.

Universitatea Populară „N. Iorga” din Vălenii-de-Munte, care își serbează anul acesta împlinirea unui sfert de veac dela înființarea ei, își deschide cursurile Duminecă în 15 Iulie, sub conducerea personală a dlui profesor N. Iorga.

Ce este această școală superioară? „O tribună și un amvon pentru cultivarea virtuții și energiei naționale, pentru discutarea chibzuită a problemelor sociale și pentru educația morală și sufletească, la îndemâna tuturor celor doritori de lumină curată, de cuvânt adevărat”.

Participă la cursuri intelectuali din cuprinsul țării noastre, îndeosebi tineret, studenți și elevi din clasele ultime ale liceelor și ale școalelor normale, găzduiți în condiții de trai cât mai lesnicioase pentru toți auditorii acestor cursuri de vară, împreună cu instructive excursiuni și serbări culturale.

În programul cursurilor (15 Iulie—15 August 1934) se cuprind, între alte subiecte, și următoarele de interes bisericesc și cultural:

Conceptia creștină asupra lumii și vieții; Biserica veche judecând; Criza morală; Epoca apostolilor; Alcătuirea testamentului nou; Filozofia religiei în cultura europeană actuală;

Armele sufletesti ale ceasului de acum; Biserica românească în noua Europă; Biserici de lemn din Transilvania; Mitropolitul Grigorie Dascălul; Corpul tău, templul sufletului, ș. a. Prelegerile acestea vor fi ținute de dñii: Prof. Nic. Popescu, I. Agârbiceanu, Profesorii Șt. Berechet, Burdun, Gh. Ghiță, At. Popa, Pr. Gh. Moisesescu, A. Crăciunescu consilier patriarhal, Lascarov Al. Moldovanu și M. Suciu-Sibianu.

La sfârșitul cursurilor, adică între 15—31 August 1934, se face o excursie în Italia. Amănunte se pot cere dela *Secretariatul Universității*, Vălenii-de-Munte, jud. Prahova, până în 5 August.

INFORMAȚIUNI

Sedință plenară. Consiliul Arhiepiscopiei ortodoxe de Alba-Iulia și Sibiu a ținut sedință plenară în 9 Iulie a. c. sub preșidenția I. P. S. Sale Mitropolitului nostru NICOLAE, rezolvând mai multe chestiuni curente, dintre care amintim hotărârile luate de-a clădi noul edificiu al Școlii normale „Andrei Șaguna” din Sibiu, pe teritoriul grădinei Fundațiunii Alexandru Lebu din strada Orfanilor.

Consiliul arhiepiscopesc a și încredințat elaborarea planurilor noului edificiu de cultură unui arhitect de frunte din capitală. Sperăm că, încă în vara acestui an, se va pune piatra fundamentală a noului edificiu și se vor urma lucrările de zidire.

Episcopul romano-catolic din Timișoara Augustin Pacha, sosind la Sibiu ca oaspe al parohiei romano-catolice locale, a făcut Dumineca trecută o vizită I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae al Ardealului.

Pietate. La împlinirea unei jumătăți de an dela moartea fostului prim-ministru I. G. Duca, s'a făcut desvelirea unei plăci comemorative în gara Sinaii, pe locul, indicat cu o cruce neagră, unde a fost asasinat regretatul slujitor al țării. O asistență numeroasă, profund impresionată, a participat la actul sărbătoresc al desvelirii.

Manifestare impunătoare antirevizionistă s'a desfășurat, în deplină ordine și mare însuflețire, Duminecă, în Sibiu, prilejuită de sosirea echipei de propagandă a școlii primare de fete Nr. 24 din Bucu-

rești cu întregul ei corp didactic. Cântece patriotice, coruri bine instruite, o piesă antirevizionistă, și cuvântul temeinic documentat, rostit de excelentul secretar al Ligii, dl *Lungulescu*, (despre Sibiul românesc în fața revizionismului maghiar), au fost îndelung aplaudate de publicul imens din oraș și din satele din jur, ferm hotărâte să lupte energic și stăruitor până la biruință desăvârșită a cauzei drepte și slinte ce o apărăm cu toții.

Conferență. Preoțimea ortodoxă română din tractul Ilia și-a ținut conferența de vară la 29 Iunie 1934 în parohia Sărb. După ce s'a celebrat sfânta liturghie în sobor, împreună cu predica P. C. Protopop I. Josan, la ora 11 s'a început conferența în sala școlii din loc. Lucrări bine susținute au prezentat: Pr. S. Păcurar, Prot. Josan și Pr. Coriolan Iacob. S'a stabilit un program de activitate unitar a FOR secția Ilia, pentru care preoțimea noastră face toate jertfele acordându-i sprijinul întreg. O sezoare ținută cu Oastea Domnului a desfășurat un program îngrijit; au vorbit poporului: P. C. Protopop, Pr. I. Budoi și Pr. Romul E. Iacob. Odată cu apunerea soarelui preoțimea s'a îndreptat spre căminuri, pătrunsă de credința că sămânța bună, împrăștiată în ogor bun, își va aduce roadele dorite. — *Corresp.*

La sărbătoarea Sf. Proroc Ilie, 20 Iulie a. c., se va face obișnuitul pelerinaj la sfânta mănăstire dela „Isvorul Miron” din hotarul comunei Românești, protopopiatul Făgetului, dieceza Caransebeșului. Cu acest prilej se va celebra sfânta Liturghie în sobor, cu predica ocazională, iar lângă izvorul tămăduitor se va face sfântul Maslu, cu șapte preoți, și se vor ceta rugăciuni după trebuința fiecăruia. Cei pregătiți se vor putea împărtăși cu sfânta Cuminecătură. *Sebastian Olariu*, protopresbiter.

Distincție. Preotul Octavian Albani, din parohia Nadăș (dieceza Arad), absolut la Seminarul teologic din Sibiu, a fost distins de P. S. Sa episcopul Grigorie cu dreptul de a purta brâu roșu.

Ce isprăvuri se comit la călugării franciscani dela Gherla? Românii din Gherla, — scrie unul din cotidianele noastre, — au aflat, în repețite rânduri, că la „casina” romano-catolică locală, sub ocrotitoarea aripă a călugărilor franciscani, se petrec lucruri departe de a fi curate, ear unele sânt deadeptul provocatoare pentru români și lovesc în ordinea statului. În această casină, patronată de numiți călugări, se poate oare face și irendentism, și revizionism? O anchetă serioasă va trebui să facă lumină și să pedepsească pe vinovați.

Școala minieră a statului în Baia mare, anunță că primește ca elevi ai școlii miniere acei tineri, cetățeni români, cari au împlinit vârsta de 17 ani și cari au absolvit cursul inferior de liceu sau gimnaziu. Cererile, provăzute cu timbre în regulă, sânt de a se înainta Direcțiunii școlii cel mai târziu la 15 August 1934. Prelegerile durează 3 ani școlari din câte 10 luni. Tinerii cari au terminat cu succes această școală, devin maestri minieri sau maestri metalurgi. Taxe școlare nu sânt, sub nici un titlu. Școala nu are internat, elevii sânt externi.

Familiiile rămase după preoții ortodocși, răposați anul acesta (1934) în Arhiepiscopie, sânt invitate a trimite către Redacția ziarului *Telegraful Român*, Sibiu, câte-o fotografie, (eventual și o notiță biografică) a decedatului lor părinte, pentru a fi reproduși în Calendarul arhiepiscopesc pe 1935.

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminecă, în 15 Iulie 1934, va predica părintele protopop *Em. Cioran*.

Din public

Răspuns la un atac și necuviincios și nemeritat

În foaia locală „Tribuna”, ziar național independent, mi se aduc grave invinuri personale, pentru motivul că conducerea institutului Albina, din care și eu fac parte, n'a putut încuviința să se plătească unui deponent o sumă de Lei 15000, din o depunere de Lei 102.000 (și nu 150.000 cum spune gazeta).

Țin să comunic Onor. public pentru orientare, că nu aflu consult să intru în discuție ziaristică pe această temă, cu redactorul acestei gazete, ci mă voi adresa parchetului, pentru satisfacție.

Sibiu, 9 Iulie 1934.

I. Vătășianu

director general al institutului Albina.

Nr. 6627/934 Ep.

(38) 1—2

Concurs

Se publică concurs pentru aprovizionarea internatelor Academiei teologice, Școala ort. de cântăreți, și internatul arhiepiscopesc ort. din Sibiu pe anul școlar 1934/35, și anume:

1. Pentru furnizarea a trei vagoane de grâu de prima calitate cu cel mult 5% corpuri streine, predabil în magazia Academiei teologice ort. în Sibiu.

2. A doua alternativă: Pentru furnizarea de pâine coaptă din grâu de calitate primă măcinat ca făină integrală, avansând Consiliului Arhiepiscopesc de acum prețul întregii cantități de grâu respective a făinei, care se va depozita în magazia Academiei teologice.

3. Pentru coptul pâinei din făina ce se va pune la dispoziție de către Consiliul arhiepiscopesc.

4. Pentru furnizarea de carne de vită, vițel, porc, oaie, untură topită, osânză, slănină crudă, slănină afumată, slănină papricată, mezeluri, — toate de prima calitate.

5. Pentru furnizarea de coloniale.

6. Pentru tăiatul lemnului de foc necesare la instituțiile mai sus amintite.

Reflecții vor înainta oferte în scris până la 10 August a. c. la Consiliul arhiepiscopesc ort. român în Sibiu unde se dau zilnic convenite informațiuni.

Consiliul arhiepiscopesc își rezervă dreptul de a alege liber dintre ofertanți.

Sibiu, 12 Iulie 1934.

Consiliul arhiepiscopesc.

Nr. 529—934

(33) 1—1

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III-a **Toarcia** cu filia **Gherdeal**, protopopiatul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în *Telegraful Român*, pe lângă următoarele retribuțiuni:

1. Salar dela stat conform coalei B.

2. Sesiune parohială arător și fanaț: a) în parohie 6 jug. 398 st. □ și b) în filie 5 jug. 32 st. □.

3. Folosirea curții parohiale fără edificii pe ea, în mărime de 300 st. □.

4. Folosința cametei ce rezultă din vânzarea materialului lemnos de pe 10 jug. pădure primită prin reforma agrară ca întregire la sesiunea parohială. După ce acest teren se va putea preschimba în teren cultivabil, preotul va folosi acest teren în schimbul cametei.

5. Venitele stolare prescrise pentru întreg tractul.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs însoțite de actele necesare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul prescris și vor dovedi totodată că au obținut aprobarea P. V. Consiliu arhiepiscopesc de a putea candida la această parohie. Cu încunoștințarea prealabilă din partea oficiului nostru, se vor prezenta în parohie pentru a face cunoștință cu poporul. Agnita, la 25 Iunie 1934.

Oficiul protopopesc ort. român din Agnita în înțelegere cu consiliul parohial.

Emil Păcală

protopop.

Publicație de licitare

În urma hotărârii consiliului parohial ortodox român din comuna Mihai Viteazul, protopopiatul Sighișoara, din 19 Iunie 1934 și pe baza planului și devizului aprobat de Prea Ven. Consiliu Arh. cu data de 21 April 1934 Nr. 3591, se dă în lucrare prin licitație publică cu oferte închise, zidirea casei parohiale, ce se va edifica în comuna Mihai Viteazul, jud. Târnava mare. Licitația se va ține în ziua de 15 Iulie a. c. ora 2 p. m. la fața locului.

Planul și devizul se pot vedea în ori care zi la oficiul parohial pentru cercetare și cunoaștere.

Consiliul parohial își rezervă dreptul de a alege ori care dintre ofertele cele mai avantajoase și în care are mai multă încredere.

Doritorii se vor prezenta la data de mai sus cu ofertele închise, depunând totodată cu ofertele 5% vadium în bani gata, care se va întregi la facerea contractului la 10%.

Din încredințarea consiliului parohial, Mihai Viteazul, la 29 Iunie 1934, Oficiul parohial ortodox român.

Pr. Eugen Bologa

paroh ortodox român.

[19] 2—3

Citiți, sprijiniți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

Nr 5927 Școl.

Concurs

Pentru primirea elevilor în Internatul arhiepiscopesc din Sibiu pe anul 1934/5.

Pentru primirea elevilor în Internatul arhid. din Sibiu pe anul școlar 1934/5 se publică concurs.

Vor fi primiți în mod *gratuit* orfanii de preoți, săraci și silitori, iar ca *solvenți* copii de preoți și ai altor părinți mireni.

Orfanii de preoți, cu spor slab în studii, vor fi supuși la plădirea unei taxe după situația materială a lor.

Taxa de întreținere va pentru fiii de preoți solvenți 8000, Lei și 1000 Lei pentru baie, medicamente; iară pentru copiii mirenilor 9000 Lei și 1000 Lei. Taxa se va plăti în 4 rate: la înscriere, la 1 Noemvrie, 1 Februarie și 1 Aprilie. Taxa de 1000 Lei se va achita la înscriere. În caz de repășire, nu se va restitui această taxă.

Taxele plătite pentru cvartalul început — nu se restituie în caz de repășire.

Cererile de primire scrise de părinți ori tutori vor avea să fie înaintate Consiliului Arhiepiscopesc din Sibiu până la 1 August a. c.

Orfanii de preoți vor anexa: certificat școlar, certificat de sărăcie și familial.

Elevii primiți vor avea să aducă cu sine: cele necesare pentru pat, linerie de corp și pat, tăcămuri și veselă pentru masă, hainele și încălțăminte necesară. Rufăria trebuie să fie însemnată cu numele elevului.

Intrucât în decursul anului s'ar dovedi, că taxa satorită nu este suficientă, ea se va majora după împrejurări, având elevii a plăti diferența satorită.

Preacucernicii preoți vor pune în vedere orfanilor de preoți, cât și altor elevi, să înainteze la timp cererile de primire, însoțite de toate actele, căci fără de acestea nu vor fi luate în considerare.

Sibiu, 19 Iunie 1934.

Consiliul arhiepiscopesc.

PAROHIA ORTODOXĂ ROM. ODORHEI

Anunț de licitație

În urma hotărârii Consiliului parohial ortodox român din Odorhei, protopopiatul Sighișoara, din 22 Iunie 1934 și în baza aprobării P. V. C. Arh. Nr. 61.966 din 4 Iulie a. c., se aduce la cunoștință generală că, în ziua de 19 Iulie a. c. la ora 11 a. m. se va ține în capela ortodoxă română din Odorhei, licitație publică cu oferte închise și supraoferte verbale, pentru darea în întreprindere a zidirii Casei parohiale din Odorhei.

Planul, devizul și caietul de sarcini se pot vedea în orice zi la oficiul parohial ortodox român din Odorhei, strada Carmen Sylva Nr. 12.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu art. 88—110 din Legea asupra contabilității publice.

Toate persoanele care doresc a lua parte la această licitație, vor depune pe lângă oferte și o garanție provizorie de 5% din valoarea furniturii, care va fi complectată de către adjudecatarul licitației la încheierea contractului, la 10% sub formă de garanție definitivă.

Antreprenorul, care va lua lucrarea, este obligat a suporta cheltuielile împreună cu planul și devizul acestei clădiri.

Odorhei, la 24 Iunie 1934.

Președintele consiliului parohial:

Pr. Sebastian Rusan

paroh ortodox român.

Epitropia:

Js. Nica

R. Chirovici

Gh. Cristea

(20) 1—1

Mersul trenurilor

— Gara Sibiu —

	Pleacă spre:	Sosește dela:
Vinț, Alba-Iulia	5 ⁰⁰ , 12 ²⁰ , 15 ¹⁰	8 ¹⁵ , 17 ²⁰ , 23 ⁴⁰
Brașov, Făgăraș	5 ²⁰ , 12 ⁴⁵ , 18 ²⁰	11 ²⁵ , 19 ¹⁰ , 7 ⁴³
Cisnădie	8 ¹⁴	12 ³¹
Copșa	3 ⁰⁵ , 9 ⁵³ , 13 ⁴⁵ , 16 ⁴⁵ , 23 ⁴⁴	3 ⁵⁰ , 7 ²⁰ , 14 ²⁵ , 18 ⁴⁰ , 22 ⁴²
Ocna-Băi	8 ⁰⁰ , 11 ³⁰ , 14 ²⁰ , 18 ³⁰	9 ⁰⁰ , 12 ³⁰ , 15 ²⁵ , 19 ⁵⁰
Peatra-Olt, Buc.	8 ⁵⁵ , 14 ⁵⁸ [ac]	12 ⁰⁵ , 16 ³⁰ [ac]
Sighișoara, Agnita	17 ⁴⁵ , 20 ⁰⁰ [ac]	23 ⁰⁰ , 9 ⁴⁵ , [ac]
Vurpăr	5 ⁴⁵ , 12 ⁰⁰ , 16 ⁴⁵ , 17 ³⁰	11 ⁵⁰ , 19 ⁴⁸ , 8 ⁰² , 8 ⁴⁰